
2024 年度财务决算报告 

 

一、2024 年度财务报表的审计情况 

小熊电器股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报告经信

永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审

计报告，审计报告客观公正。 

二、公司 2024 年度财务决算情况 

2024 年公司实现营业总收入 475,827.00 万元，同比增长 0.98% ；利

润总额 35,806.73 万元，同比下降 30.43%；归属于上市公司股东的净利润 

28,778.74 万元，同比下降 35.37% 。 

（一）报告期财务状况分析及变动情况 

1、资产情况及变动原因分析 

（1）资产结构 

                                                             单位：万元 

项目 2024年末 2023年末 增减变动率 

货币资金 166,812.45 152,753.73 9.20% 

交易性金融资产 116,098.40 149,306.63 -22.24% 

应收账款 25,768.82 15,706.25 64.07% 

预付款项 3,889.76 2,618.80 48.53% 

其他应收款 2,225.77 956.93 132.60% 

存货 92,426.67 61,973.94 49.14% 

其他流动资产 16,325.30 4,235.90 285.40% 

长期股权投资 561 528.79 6.09% 

其他非流动金融资产 3,520.89 3,520.89 0.00% 

    投资性房地产 829.7 0 - 

固定资产 130,531.70 76,842.11 69.87% 

在建工程 706.74 27,303.38 -97.41% 

使用权资产 830.97 891.04 -6.74% 

无形资产 35,414.35 32,369.67 9.41% 

    商誉 4,147.92 0 - 

长期待摊费用 5,156.30 5,427.29 -4.99% 

递延所得税资产 8,627.83 3,250.08 165.47% 

其他非流动资产 1,482.66 943.19 57.20% 

资产总计 615,357.24 538,628.62 14.25% 

注 1：上述数值保留两位小数，部分数据因四舍五入在尾数上略有差异，并非计算错



误。 

（2）主要变动分析 

①2024 年期末资产总额为 615,357.24 万元，较上年同期增长 14.25%，

主要是固定资产、存货、货币资金、其他流动资产、应收账款等增加；  

②2024 年期末应收账款为 25,768.82 万元，较上年同期增长 64.07%,

主要是本期并购罗曼智能所致； 

③2024 年期末预付款项为 3,889.76 万元，较上年同期增长 48.53%,主

要是本期并购罗曼智能所致； 

④2024 年期末其他应收款为 2,225.77 万元，较上年同期增长 132.60%,

主要是本期并购罗曼智能所致； 

⑤2024 年期末存货为 92,426.67 万元，较上年同期增长 49.14%,主要

是年末为春节备货增加库存商品及本期并购罗曼智能所致； 

⑥2024 年期末其他流动资产为 16,325.30 万元，较上年同期增长

285.40%,主要是期末待抵扣进项税额增加所致； 

⑦2024 年期末投资性房地产为 829.70 万元，主要是本期对外出租房

屋所致； 

○8 2024 年期末固定资产为 130,531.70 万元，较上年同期增长 69.87%,

主要是本期在建工程“智能小家电建造基地（小熊精品）-土建”项目转固

及并购罗曼智能所致； 

○9 2024 年期末商誉为 4,147.92 万元，主要是本期并购罗曼智能产生

的商誉； 

○10  2024 年期末递延所得税资产为 8,627.83 万元，较上年同期增长

165.47%,主要是本期内部交易未实现利润及可抵扣亏损增加所致； 

○11  2024 年期末其他非流动资产为 1,482.66 万元，较上年同期增长

57.20%,主要是本期预付长期资产款增加所致；  

○12 2024 年期末在建工程为 706.74 万元，较上年同期下降 97.41%,主

要是本期在建工程“智能小家电建造基地（小熊精品）-土建”项目转固所



致； 

 

2、负债情况及变动原因分析 

  （1）负债结构 

单位：万元 

项目 2024年末 2023年末 增减变动率 

短期借款 15,000.00 1,724.85 769.64% 

    交易性金融负债 2,000.00 0 - 

应付票据 141,118.68 137,717.35 2.47% 

应付账款 50,589.77 33,617.93 50.48% 

合同负债 12,768.88 6,081.91 109.95% 

应付职工薪酬 12,126.35 9,665.65 25.46% 

应交税费 15,629.93 6,412.32 143.75% 

其他应付款 7,545.27 5,876.37 28.40% 

一年内到期的非流动负债 1,300.06 1,644.62 -20.95% 

其他流动负债 11,561.85 13,046.61 -11.38% 

长期借款 3,633.20 22.79 15,839.27% 

应付债券 48,330.36 45,625.74 5.93% 

租赁负债 899.53 940.81 -4.39% 

预计负债 530.47 386.95 37.09% 

递延收益 263.95 1,949.35 -86.46% 

递延所得税负债 980.34 271.37 261.25% 

负债合计 324,278.65 264,984.64 22.38% 

注 2：上述数值保留两位小数，部分数据因四舍五入在尾数上略有差异，并非计算错

误。 

（2）主要变动分析 

①2024 年期末负债总额为 324,278.65 万元，较上年同期增长 22.38%，

主要是应付账款、短期借款、应交税费、合同负债、长期借款、应付票据

等增加；  

②2024 年期末短期借款为 15,000.00 万元，较上年同期增长 769.64%，

主要是本期国内信用证借款增加所致。 

③2024 年期末交易性金融负债为 2,000.00 万元，主要是本期确认对

罗曼智能的业绩对赌或有对价所致； 

④2024 年期末应付账款为 50,589.77 万元，较上年同期增长 50.48%，

主要是本期并购罗曼智能所致； 



⑤2024 年期末合同负债为 12,768.88 万元，较上年同期增长 109.95%，

主要是本期并购罗曼智能所致； 

⑥2024 年期末应交税费为 15,629.93 万元，较上年同期增长 143.75%，

主要是期末应交增值税及应交企业所得税增加所致； 

⑦2024 年期末长期借款为 3,633.20 万元，较上年同期增长 15,839.27%，

主要是本期并购罗曼智能所致； 

○8 2024 年期末预计负债为 530.47 万元，较上年同期增长 37.09%，主

要是本期计提未决诉讼所致； 

○9  2024 年期末递延所得税负债为 980.34 万元，较上年同期增长

261.25%，主要是本期并购罗曼智能评估增值所致。 

（二）报告期经营成果分析及变动情况 

1、报告经营成果情况 

单位：万元 

项目 2024年度 2023 年度 增减变动率 

一、营业总收入 475,827.00 471,188.74 0.98% 

其中：营业收入 475,827.00 471,188.74 0.98% 

二、营业总成本 443,729.58 424,827.13 4.45% 

其中：营业成本 307,889.69 299,894.70 2.67% 

税金及附加 4,897.89 3,982.03 23.00% 

销售费用 86,447.10 87,172.64 -0.83% 

管理费用 23,572.27 18,972.28 24.25% 

研发费用 19,484.97 14,276.44 36.48% 

财务费用 1,437.67 529.05 171.74% 

加：其他收益 1,615.93 1,486.16 8.73% 

投资收益（损失以“－”号填列） 3,374.15 
2,506.14 

34.64% 

公允价值变动收益（损失以“-”

号填列） 
-448.42 

1,576.02 
-128.45% 

信用减值损失（损失以“-”号填

列） 
-412.85 

-930.58 
-55.63% 

资产减值损失（损失以“-”号填

列） 
-1,094.24 

-1,745.07 
-37.30% 

资产处置收益（损失以“-”号填

列） 
-76.14 

-18.51 
-311.36% 

三、营业利润 35,055.84 49,235.77 -28.80% 

加：营业外收入 2,040.86 2,806.72 -27.29% 

减：营业外支出 1,289.96 574.06 124.71% 



四、利润总额 35,806.73 51,468.44 -30.43% 

减：所得税费用 5,195.94 6,937.93 -25.11% 

五、净利润 30,610.79 44,530.50 -31.26% 

归属于母公司所有者的净利润 28,778.74 44,527.31 -35.37% 

少数股东损益 1,832.05 3.19 57,270.14% 

六、其他综合收益的税后净额    

七、综合收益总额 30,610.79 44,530.50 -31.26% 

归属于母公司所有者的综合收

益总额 
28,778.74 

44,527.31 
-35.37% 

归属于少数股东的综合收益总

额 
1,832.05 

3.19 
57,270.14% 

八、每股收益    

（一）基本每股收益（元/股） 1.8552 2.8461 -34.82% 

（二）稀释每股收益（元/股） 1.8499 2.8226 -34.46% 

注 3：上述数值保留两位小数，部分数据因四舍五入在尾数上略有差异，并非计算错

误。 

2、主要变动分析 

①2024 年度公司研发费用为 19,484.97 万元，较上年同期增长 36.48%，

主要是本期研发投入增加所致； 

②2024 年度公司财务费用为 1,437.67 万元，较上年同期增长 171.74%，

主要是较去年同期利息收入减少所致； 

③2024 年度公司投资收益为 3,374.15 万元，较上年同期增长 34.64%，

主要是本期理财产生的投资收益增加所致； 

④2024 年度公司信用减值损失为 -412.85 万元，较上年同期下降

55.63%，主要是本期应收账款计提坏账金额减少所致； 

⑤2024 年度公司资产减值损失为 -1,094.24 万元，较上年同期下降

37.30%，主要是存货跌价准备转回所致； 

⑥2024 年度公司少数股东损益为 1,832.05 万元，较上年同期增长

57,270.14%，主要是本期并购罗曼智能所致； 

⑦2024 年度公司公允价值变动收益为-448.42 万元，较上年同期下降

128.45%，主要是本期确认对罗曼智能的业绩对赌或有对价所致； 

⑧2024 年度公司资产处置收益为 -76.14 万元，较上年同期下降

311.36%，主要是固定资产处置收益减少； 

⑨2024 年度公司净利润为 30,610.79 万元，较上年同期下降 31.26%，



主要是受宏观经济环境波动下行业竞争激烈、市场需求不足等因素所致。 

（三）报告期现金流量分析及变动情况 

1、报告期现金流量情况 

单位：万元 

项目 2024 年度 2023 年度 增减变动率 

一、经营活动产生的现金流量：    

经营活动现金流入小计 519,928.51 526,255.55 -1.20% 

经营活动现金流出小计 497,004.21 457,790.95 8.57% 

经营活动产生的现金流量净额 22,924.30 68,464.60 -66.52% 

二、投资活动产生的现金流量：      

投资活动现金流入小计 222,925.50 155,444.08 43.41% 

投资活动现金流出小计 220,467.71 271,120.59 -18.68% 

投资活动产生的现金流量净额 2,457.80 -115,676.52 102.12% 

三、筹资活动产生的现金流量：      

筹资活动现金流入小计 26,696.35 22,244.78 20.01% 

筹资活动现金流出小计 44,118.30 43,226.64 2.06% 

筹资活动产生的现金流量净额 -17,421.95 -20,981.87 16.97% 

四、汇率变动对现金及现金等价

物的影响 
568.7 

213.14 166.82% 

五、现金及现金等价物净增加额 8,528.85 -67,980.65 112.55% 

加：期初现金及现金等价物余额 123,760.11 191,740.76 -35.45% 

六、期末现金及现金等价物余额 132,288.96 123,760.11 6.89% 

注 4：上述数值保留两位小数，部分数据因四舍五入在尾数上略有差异，并非计算错

误。  

2、主要变动分析  

①2024 年度公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降

66.52%，主要是本期较去年同期购买商品、接受劳务支付的现金和支付职

工薪酬增加所致；  

②2024 年度公司投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长

102.12%，主要是本期较去年同期理财赎回增加及购建固定资产、无形资产

和其他长期资产支付的现金减少所致；  

③2024 年度公司汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同期增

长 166.82%，主要是本期产生的汇兑收益； 

○4  2024 年度公司现金及现金等价物净增加额较上年同期增长

112.55%，主要是本期较去年同期理财赎回增加及购建固定资产、无形资产



和其他长期资产支付的现金减少所致。 

（四）股东权益情况及变动分析  

1、股东权益情况  

单位：万元 

项目 2024 年末 2023 年末 增减变动率 

股本 15,706.17 15,685.44 0.13% 

其他权益工具 7,683.51 7,684.48 -0.01% 

资本公积 99,801.16 98,429.74 1.39% 

减：库存股 10,422.87 7,504.63 38.89% 

盈余公积 7,853.08 7,842.72 0.13% 

未分配利润 161,636.96 151,506.24 6.69% 

归属于母公司股东权益小计 282,258.00 273,643.98 3.15% 

少数股东权益 8,820.59 0 - 

股东权益合计 291,078.60 273,643.98 6.37% 

注 5：上述数值保留两位小数，部分数据因四舍五入在尾数上略有差异，并非计算错

误。  

2、主要变动分析  

2024 年末公司股本较上年同期增长 0.13%，资本公积较上年同期增长

1.39%，库存股较上年同期增长 38.89%，其他权益工具较上年同期下降

0.01%，主要是本年可转债转股增加股本 1,170.00 元，增加资本公积（股

本溢价）62,661.27 元，减少其他权益工具 9,694.26 元。本年公司股票期权

与限制性股票激励计划首次授予股票期权第二个行权期行权条件成就，本

期收到激励对象缴存的股票期权行权投资款人民币 7,368,075.00 元，其中

206,100.00 元作为股本，7,161,975.00 元作为股本溢价计入资本公积。公司

授予股票期权与限制性股票预计可行权数量作出估计，确认相应的股权激

励费用 6,489,496.83 元；股票期权行权结转等待期内确认的资本公积（其

他资本公积）10,894,179.00 元，结转至资本公积（股本溢价）。  

2024 年末公司少数股东权益为 8,820.59 万元，主要是本期并购罗曼智

能所致。  

三、报告期公司主要财务指标 

主要财务指标 2024.12.31 2023.12.31 

流动比率（倍） 1.57 1.80 

速动比率（倍） 1.23 1.51 



 

 

 

 

 

 

 

资产负债率（母公司） 46.77% 50.05% 

归属于公司普通股股东的每股净资产（元/股） 17.97 17.45 

无形资产（土地使用权除外）占净资产的比例 2.34% 2.51% 

主要财务指标 2024 年度 2023 年度 

应收账款周转率（次） 18.02 29.97 

存货周转率（次） 3.79 4.50 

息税折旧摊销前利润（万元） 56,928.46 69,691.86 

利息保障倍数（倍） 12.49 18.80 

每股经营活动现金流量（元/股） 1.46 4.36 

每股净现金流量（元/股） 0.54 -4.33 

小熊电器股份有限公司 

董 事 会 

2025 年 4月 9日 
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